ILIESI
CNR

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche
<http://www.iliesi.cnr.it>

ARCHIVIO TULLIO GREGORY
<http://www.iliesi.cnr.it/ATG/>

*Il Timeo e i problemi del platonismo medievale
L'origine del mondo*
di Tullio Gregory

in *Platonismo medievale. Studi e ricerche*, Roma, Istituto storico italiano per il Medio Evo, 1958 («Studi storici dell'Istituto storico italiano per il Medio Evo», 26/27), 159 pp.

Parole chiave: filosofia medievale, Platone, secolo XI, ricezione del *Timeo*

« meo hoc iniunxerat. Sed quia tanto operi Thimeus sibi insufficiens videbatur, Plato loco discipuli tantum subiit onus, « salva auctoritate magistri Socratis. Quartum vero requiritur « non quasi nescius, sed ut lectori persuadeat inquirendum quem « ex industria et non sine ratione substraxerat, non realiter « forsitan sed quantum ad numeri significationem. Omnibus « vero partibus philosophie subponitur: ethice, in quantum de celestium corporum concordia et de anime incorporalitate loquitur; phisice, in quantum per aliorum sententias suas confirmat rationes »⁽¹⁾.

2. – L'ORIGINE DEL MONDO.

Il principio fondamentale della cosmogonia platonica è espresso da Timeo sul principio della sua esposizione, subito dopo l'invocazione agli Dei:

« Est igitur, ut mihi quidem videtur, imprimis dividendum quid sit, quod semper est, carens generatione: quid item, quod gignitur nec semper est. Alterum, intellectu perceptibile, et ductu, et investigatione rationis, semper idem. Porro alterum, opinione, cum irrationabili sensu, opinabile, propterea queaque incertum nascens et occidens, neque unquam in existendi conditione constanti et rata perseverans. Omne autem, quod gignitur, ex aliqua causa necessario gignitur. Nihil enim fit, cuius ortum non legitima causa et ratio praecedat »⁽²⁾.

I commentatori medievali non si lasciano sfuggire l'occasione per trovare qui *in nuce* tutta la dottrina biblica della creazione: quattro sono le cause che stanno all'origine del mondo; di queste, tre eterne, incorruttibili, increate; la quarta invece creata, fondamento del divenire:

« *Est igitur*: Thimeus de naturali iustitia tractaturus ad creationem mundi circa quam maxime <divina> appetet

(1) Parigi, Bibl. Nat., ms. lat. 16579, f. 1 v; e cf. il testo pubbl. a pp. 69–71.

(2) *Timeo*, 27 D–28 A; ed. MULLACH, p. 157

« *bonitas* » se transfert. Et ut eum perpetuitati propagat, quatuor illius causas, scilicet efficientem, formalem, finalem, materialem, ostendit, ut ex talibus causis quoddam perpetuum posse creari manifestet. Est efficiens causa divina essentia, formalis divina sapientia, finalis divina *bonitas*, materialis quatuor elementa. Que ut melius intelligantur, bimembrem proponit divisionem, in cuius altero membro efficiens, formalis, finalis causa mundi continetur, in altero materialis et effectus »⁽¹⁾.

Lo sviluppo che Guglielmo di Conches fa seguire a questa divisione iniziale è noto; gioverà ricordare invece qualche altra glossa al *Timeo* ove ritroviamo la stessa interpretazione.

Per spiegare la dottrina delle quattro cause, il glossatore del Vind. lat. 2376,1, si rifà all'insegnamento di Boezio:

« Sciendum quia res aliquando declarantur diffinitione, aliquando divisione. Cum igitur Plato in persona Timei disputaturus sit de mundo, talem premittit divisionem: eorum que sunt alia ingenita alia genita, vel alia non habentia principium alia autem habentia principium, ut ostendat mundum et genitum esse et habere principium. Sed quia sex considerantur esse principia rerum, ut dicit Boetius in commento super Porphyrium⁽²⁾, quatuor scilicet substantia, idest efficiale, formale, materiale, finale, et duo accidentalia, idest locus et tempus, discutendum est si secundum Platonem sex supradicta principia mundo conveniant, vel quedam *de eis* tantum et non omnia et que sint que conveniant, que que non conveniant. Efficiale ergo principium convenit mundo quia deus conditor omnium fecit illum; sed et formale quia ad similitudinem archetipi formatus est; materiale autem quia ex ile; finale quia indita dei bonitate. Duo autem accidentalia principia non videntur mundo convenire: non enim in tempore habuit principium sed pariter cum tempore, nec in loco cum constat eum locum esse omnium.

(1) GUGLIELMO DI CONCHES, *In Timeum*, ed. PARENT, pp. 142–143; tra parentesi uncinate ho posto un'aggiunta esibita dal ms. Marciano, f. 23 r.

(2) BOEZIO, *In Porphyrium*, II; P. L., 64, 88.

« Itaque si quis dicat mundum habere principium, substantiale intelligens, verum est; carere vero principio accidentalis, « hoc item verum est »⁽¹⁾.

E parimenti, ma con glossa più ampia, nel Vind. lat. 278:

« Quia dixerat Thimeum incepturnum a constitutione sensilis mundi, innuit esse alium mundum scilicet archetipum. « Aliter enim superfluum esset quod addidit sensilem, et ideo vult ipsos ostendere diversos. Illatio a causa: quia invocavi ut faciendum erat, igitur dicam *quid sit id quod semper est*, idest mundus archetipus, et quia *semper est* ideo *carens* est generatione et *quid sit id quod gignitur*, idest sensilis mundus, et quia gignitur *non semper est* et ex hoc talis innuitur divisio: quicquid est aut genitum aut ingenitum. Semper esse asserit intelligibilem mundum, idest divine mentis conceptionem in qua omnis creatura creator est, idest eterna, secundum ydeam suam que semper est. Unde dicitur *quod factum est in ipso vita erat*⁽²⁾. Sensus percipit qualitates variables circa subiecta corpora, idest corpora ista secundum qualitates quibus variantur; eadem percipit imaginatio sed absentia. Ratio vero nec variabilia nec imaginata secundum precedentes sensus, sed ratum secundum substantiam essentiam suam concipit, ut hominem non secundum quod albescit et nigrescit sed secundum quod est animal rationale mortale. Intellectus longe aliter qui nichil aliud concipit nisi illud quod vere est, idest hominem non secundum quod albus vel niger est vel animal rationale mortale, immo secundum exemplarem formam que vere in divine mentis existit consideratione. Sed tamen descendit intellectus ex ratione firmata, ratio autem ex confirmata imaginatione, imaginatio vero ex sensu descendit⁽³⁾.

« Exequitur membra preposite divisionis. Alterum carens generatione semper idem est, et illud est *perceptibile ductu et investigatione rationis*, idest investigante⁽⁴⁾ ratione nos ad illud

(1) Vind. lat. 2376,1, f. 5 v.

(2) Giov., 1, 3-4.

(3) Cf. CALCIDIO, *In Timeum*, CCCXXXIX, p. 254.

(4) Ms. *investigata*.

« ducente. *Porro alterum*, idest genitum, opinabile est *opinione cum irrationali sensu*, idest opinione et sensu percipitur quia « omne quod creatum est, sive corporeum sive incorporeum, « diversum est et non idem, idest permutatur aliquando saltem « per individua, et sic omne quod factum est aliqua ratione « sensus percipimus et si sit incorporeum, velut animam videmus « inquantum ipsa movet corpus. Sensus vero ideo dicitur irrationalis quia fallitur in rerum perceptione, nam nec minima « nec maxima comprehendit. Nullus quippe magnitudinem « firmamenti comprehendit vel parvitatem athomi »⁽¹⁾.

(1) Vind. lat. 278, f. 25 v (Vat. lat. 2063, f. 20 va–21 vb). Cf. Vind. lat. 2376, 2, f. 23 r (Clm. 540 B, f. 8 r–v): « *Est igitur. Thimeus plene pro posse hominis tractaturus de naturali iusticia, incipit a generatione mundi, quem quia dixit sensilem vel sensibus investigabilem, ne videretur addicio illa superflua, innuit alium mundum esse, scilicet archetipum, et hos duos ostendit differre dividendo eos a se in primis. Continuatio: quia invocavi deum ut congruum fuit, igitur dicam quid sit quod semper est, idest archetipus, et quia semper ideo caret generatione et quid, idest que essentia, sit id quod dignitur, idest sensibilis, et quia dignitur non est semper: hic innuitur illa divisione: quicquid est post deum, vel est genitum vel est ingenitum; posset etiam intelligi quicquid est vel creator vel creatura, sed sequentia non requirunt hoc. Semper accipe non evi sed temporis. Alterum exequitur membrum divisionis sub expositione dicens: alterum, idest quod caret generatione, semper est idem, idest immutabile, quod inde patet quia perceptibile est intellectu et ratione investigante ducente nos ad illud vel ad intellectum. Porro alterum, idest genitum, est opinabile opinione iuncta cum sensu, que utraque circa corpora versantur; opinio vero quando certa est sensus purgatus est. Ratio circa universalia, que tunc certa est quando purgatur animus, licet proprie nulla ratio infirma dicatur. Intellectus circa divina tantum, qui tunc purgatus est quando purgatus est animus sic ut nulla rerum imaginatione impediatur. Et est aliud hic opinio quam imaginatio: fit enim opinio cum sensu illo quiescente sensu qui dicitur irrationalis quia fallitur in rerum perceptione et quia nec minima nec maxima comprehendit. Nullus enim parvitas atque magnitudinem celi sensu comprehendit».*

Ancora cf. Parigi, Bibl. Nat., ms. lat. 16579, f. 14 v–15 r: « Timeus dicturus de formatione hominis qui est microcosmus idest minor mundus altius incipit, idest a constitutione sensibilis mundi qui est maior mundus; et ut utriusque natura liqueat altius orditur divisionem continentem non solum sensibilia sed etiam intelligibilia. Quod eorum que sunt alia vere sunt, alia vere non sunt, cui equipollens ista: omne quod est aut sensibile idest corpo-

Che Platone coincida con Mosè nell'ammettere la creazione del mondo è convinzione di tutto il platonismo cristiano e Giustino notava già la concordanza⁽¹⁾, ma le opinioni divergevano quando si veniva a discutere il *quando* della creazione, i rapporti cioè tra l'origine del mondo e l'origine del tempo. Nelle acutissime considerazioni del *Timeo* il tempo è presentato come una «immagine mobile» dell'eternità immobile: l'*evum* è di ciò che è, il *tempus* di ciò che è generato e, nel suo divenire senza fine, tenta di gareggiare con l'eterno. Il tempo è scandito secondo una serie numerica e quindi intimamente legato al cielo, mentre l'*evum* resta immutabile caratteristica dell'essere divino.

«reum aut intelligibile idest incorporeum; quod notatur ubi dicit *imprimis*
 «videtur dividendum, idest distinguendum, *quid sit illud quod semper est et carens*
 «origine, et *quid sit illud quod gignitur et ideo non semper est*, sicut mundus qui
 «non semper fuit et ortum habuit, quamvis occasum non sit habiturus; et
 «quia dicit mundum factum esse ex rebus corporeis et tamen esse eternum,
 «quod contra opinionem et rationem hominum esse videtur – cum secundum
 «veram rationem omnia orta occidunt, mundus vero cum habuisset ortum
 «occasum non est habiturus –, ideo ut tamen mundo de hac eternitate me-
 «deatur, intendit eum propagare eternitati per quatuor res. Ostendit enim
 «in sequentibus quia artifex optimus, exemplum pulcherrimum, causa optima,
 «perfecte partes, perfectum faciunt mundum et eternum, idest extra necessi-
 «tatem incommodi. In omni enim re que fit quatuor ista considerantur:
 «auctor, causa, materia, exemplar». E prosegue trascrivendo da Calcidio
 la dottrina sull'*opus creatoris, naturae, artificis* e sull'*origine causativa* del
 mondo (che è il luogo riferito oltre, p. 88 sgg.).

(1) Cf. GIUSTINO, *Apol.*, I, 59, ed. E. J. GOODSPEED (*Die ältesten Apologeten*, Göttingen 1914), pp. 68–69. Ma non mancano affermazioni in senso contrario come quella della *Glossa* (P. L., 113, 64) che – spesso ripetuta nei commenti genesiaci – riecheggia una interpretazione del platonismo da tempo accreditata: «Plato enim tria initia vel principia existimabat, Deum, exemplar et materiam, et ipsa increata sine principio, et Deum quasi artificem non creatorem», come già dicevano gli antichi dossografi e alcuni Padri latini (v. retro, pp. 23–24); tra le molte testimonianze in questo senso va sottolineata – perché pur nasce in ambiente platonico – quella del *Librum hunc*, ed. W. J. JANSEN (*Der Kommentar des Clarenbaldus von Arras*, ecc., Breslau 1926), p. 12*; cf. anche ALANO DI LILLA, *Summa «Quoniam homines»*, ed. P. GLORIEUX (in *Archives d'hist. doctr. et litt. du Moyen Age*, XX, 1953, pp. 113–364), p. 126. È anche interessante la polemica di ROBERTO DI MELUN